que Luan fez para chegar até o lu-
gar de Clarice.

3 Se todas as crianças quise-
rem jogar capoeira ao mes-
mo tempo, no centro da 
roda, isso poderia gerar um 
conflito. Como você resol-
veria essa situação?

Saber
Ser

Representação de um evento cultural ao ar livre.

193cento e noventa e três

Abertura do livro
Boas-vindas

Essa seção traz 
atividades que 
ajudam você a 
verificar alguns 

conhecimentos que já 
tem e que serão 

importantes para o 
trabalho com 

este livro.

Abertura de unidade
Cada unidade começa 
com uma imagem. Ela 
apresenta o tema que

[...]

Mostre a um colega o problema que você elaborou. Você 
deve resolver o problema que ele criou e ele deve resolver o 
problema que você criou.

Quais diferenças você notou entre os cálculos de Miriam e de Laura?

3 Observe a cena a seguir.

O valor total 
dos ingressos 
é R$ 84,00.

155cento e cinquenta e cinco

Vamos resolver!

1 Resolva os problemas a seguir da maneira que preferir e, depois, 
complete as lacunas.

a. Nádia tem uma coleção com 54 adesivos e vai distribuí-los igual-
mente entre os 6  álbuns que ganhou de aniversário. Quantos 
adesivos vão ficar em cada álbum?

[...]

deve ter cada pedaço de fita, para que ele consiga finalizar todas as 
caixas sem que sobre fita?

Cada pedaço de fita deve ter  centímetros.

c. Jonas comprou um par de sapatos por R$  93,00 e pagou em 
3 prestações iguais. Quanto Jonas pagou em cada prestação?

Jonas pagou  reais em cada prestação.

154 cento e cinquenta e quatro

Formas: matemática é uma grande brincadeira, de Ivan Bulloch. Editora Studio Nobel 

(Coleção Desafios Matemáticos).

Utilizando a simetria e a tecelagem, nesse livro você terá o desafio de criar uma grande 

variedade de animais e monstros, um porta-objetos e bijuterias.

[...]

que Luan fez para chegar até o lu-
gar de Clarice.

3 Se todas as crianças quise-
rem jogar capoeira ao mes-
mo tempo, no centro da 
roda, isso poderia gerar um 
conflito. Como você resol-
veria essa situação?

Saber
Ser

Representação de um evento cultural ao ar livre.

193cento e noventa e três

Abertura do livro
Boas-vindas

Essa seção traz 
atividades que 
ajudam você a 
verificar alguns 

conhecimentos que já 
tem e que serão 

importantes para o 
trabalho com 

este livro.

Abertura de unidade
Cada unidade começa 
com uma imagem. Ela 
apresenta o tema que

[...]

deve ter cada pedaço de fita, para que ele consiga finalizar todas as 
caixas sem que sobre fita?

Cada pedaço de fita deve ter  centímetros.

c. Jonas comprou um par de sapatos por R$  93,00 e pagou em 
3 prestações iguais. Quanto Jonas pagou em cada prestação?

Jonas pagou  reais em cada prestação.

154 cento e cinquenta e quatro

Formas: matemática é uma grande brincadeira, de Ivan Bulloch. Editora Studio Nobel 

(Coleção Desafios Matemáticos).

Utilizando a simetria e a tecelagem, nesse livro você terá o desafio de criar uma grande 

variedade de animais e monstros, um porta-objetos e bijuterias.

[...]

2004020030 20060 20070 20080
20 050

3122531175 31250 31275 3130031 200

7233272330 72334 72336 72340 72 34272 338

4 De acordo com o ábaco, complete a frase e a composição do número.

UM UDDM CID
/B

R

5 Leia o exemplo e, depois, complete cada item do mesmo modo.

12 543 lê-se doze mil quinhentos e quarenta e três.

12 543 é igual a 1 dezena de milhar, 2 unidades de milhar,  
5 centenas, 4 dezenas e 3 unidades.

12 543 5 10 000 1 2 000 1 500 1 40 1 3

a. 15 624 lê-se quinze mil seiscentos e vinte e quatro. 

b. 15 624 é igual a   1   dezena de milhar,   5   unidades de 

milhar,   6   centenas,   2   dezenas e   4   unidades.

c. 15 624 5   10 000   1   5 000   1   600   1   20   1   4  

6 Observe as fichas a seguir e responda ao que se pede em cada item.

a. Qual número tem o algarismo 1 nas dezenas de milhar?